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I. Hyrje
Qéllimi i Udhézuesit

Qellimi 1 kétij udhizuesi Sshté t€ ofrojé praktika t& mira pér zyrtarét e Institucionit t& Avokatit t&
Popullit né Kosové né lidhje me teajtimin e personave LGRTIO gjaté procedurés =8 pranimit dhe
trajtimit & ankesave. Ky Udhizues do t'i ndihmojé zyrtarét € Institucionit t& Avokatit 1& Popullit
1 ofrimin e shérhimeve profesionale, ¢ilésore dhe 1€ pérshiatshme pér personat LGBTIO, duke
u fokusuar né trajtimin me dinjitet si dhe nevajat dhe sfidat e tyre specifike.

Pérmes Létij udhizuesi, zytlarét ¢ Institucionit 18 Avokatit 1€ Popullit do & marrin informacione
dhe njohurl 8 nevejshme né lidhje me sfidat q& pérballen personat LGBTIOH né Kosové dhe do
té marrin udhézime praktike pér ' tajtuar ata'sto me dinjitel, ndjeshmér, respekt dhe
profesionaliziém.

Giithashtu, Udhézuesi synon t'1 inkurgjojé dhe (i ndihmejé institucionet ¢ Gjera publile pér 1€
ofruar shérbime mé 18 mira dhe mé  ndjeshme ndaj personave LGBTIQ+. NE kEtg ményre,
Udhézuesi do té ndihmaojé né promovimin e respektimit dhe t& mbrojtjes s& W drejtave té personave
LGBRTIQH né (€ gjitha sferat e shoqérisé né Kosovi,

Konteksti i ¢éshtjeve té personave LGBTIQ+

1. Pérshkrimi i personave qé jané pjesé e komuniteteve LGBTIQH+ né Kosovi

Komunitetet LGBTIQ né Kosovié pérbithen prej personave q€ kang orientim seksual dhe identitet
giinor t& ndrysh&m nga normat heteronormative shogérore, Pér shkak t& diskriminimit dhe
stigmatizimit me & cilin ballafagohen personat LGBTIQH né baza ditore, ata mund & kend
probleme nié martjen e shérhimeve git ofrohen nga autoritetet publike dhe nga sektori privat, si dhe
Lané véshtinési né realizimin e & drejtave dhe 8 lirive té tyre t& parantuara me Kushictulén ¢
Republikis s& Kosovés dhe me kornizén ligjore né fugi.

1.1, Diskriminin mill ave LGRTI(H Kosovd
Diskriminimi ndaj personave LGRBTIOH gshié njé problem i pérgiithshém né Kosové, Kéta persona
muni 12 pérballen me diskriminim né vendin e punés, gasjen ng shérhimel publike, nié shogéri dhe
né familje. Diskriminimi ndaj personave LGBTIQH mund t& cojé né vishiirés né realizimin e t&
drejtave dhe 18 lirive 12 tyre, si dhe né martjen e shérbimeve.




kandidatiL. Personi mund & ndihet i izoluar dhe & humbasé besimin né vetvete, ndérsa edhe
shogiéria mumd 18 pésoje pér shkak t& munpests sé diversitetit dhe tolerancés né vendin ¢ punds.

Kosova éshié njé vend ku normat kulturore dhe tradita kang ndikim (& madh. Pér shkak & ndikimit
& kullurts dhe té traditave, disa njeréz né Kosové e shohin homoseksualitetin dhe identitetin gjinor
si digka g€ éshi¢ jashi€ normave shogérore dhe kjo mund & ¢oj€ né diskrminim ndaj personave
LGBTIH.

. ¥, i ) i i pe ve LGE K i
Wi Kosove ka ndodhur nj# rritje e ndérgjegjésimit dhe e pranimit t& personave LGBRTIOH né disa
Fusha 1€ jetiss, sig 8sht® art, media dhe shogeria civile, Edhe pse ey &shité njé progres i rénd@sishém,
ende ka shumé puné pér t'u béré ot lidhje me pranimin dhe mbrojtjen ¢ 18 drejtave t& personave
LGRTIOH né Kosové,

N i £ dl itika ielhj LGET, & K

NE Kosove ka pasur ndryshime t8 réndgsishme né ligiet dhe & politikat q& kané {2 hEing me t8
drejtat e personave LGBTIQH. Kjo pérfshin Ligiin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Ligjin per
Barazing Cijinore si dhe politikat ¢ ndryshme g mbéshtesin dhe promovojné 1 drejiat e personave
LGRTIOH Megjithaté, edhe pse ka pasur progres né kg drejtim, ende lea nevojé pér ndryshime
dhe pérmirtsime & métejshme né legjislacion dhe né politikat p&r 1€ mbrojiur dhe promovuar (&
drejtat e personave LGBTIOH né Kosove.
L5 D daj LGE i K

Personat LGBTIOH né Kosove jané 1§ ekspozuar ndaj diskriminim it, ngacmimit, dhunés dhe
pérjashtimit social. Kishiu, ata jan vikiimé ¢ sulmeve (permes ushtrimit 1 dhunés fizike dhe
verbale), kegtrajtimit dhe ngaemimit; Pér mE tepér, si rezultat i dhunés s& pérjetuar, ata ndihen té
izoluar dhe heshtin ndaj traumave 1€ tyre,




Forma mé ¢ shpeshté e dhuniés s8 pérjetuar nga personat LGBTIOQ+ &shié dhuna né familje, né
vecanti kur identiteti i tyre scksual apo ai gjinor behet i ditur apo dyshohet € jet€ ndryshe nga
normal ¢ paracakiuara shog&rore. Grats transgjinore jang mé t& priva t€ jeng viklima & ngacmimeve
dhe sulmeve seksuale, Personat interseksual jane viktimé ¢ praklikave mjekésore t# dhunshme dhe
1€ démshme duke flluar nga ndérhyrjet kirurgjike ndaj fémijéve t8 vegjél interseksual, den te
paragjykimet ¢ démshme ndaj identitetit t& tyre gjinor dhe seksual. Personat LGRTIOQH gjithashtu
raportojné nivele # larta @& diskriminimit dhe ngacmimeve né vendin e pungs, pérfshiré
hallafagimin me komente dhe pyetje (& paarsyeshme, yese dhe denigruese nga mbik&qyrésit dhe
kolepét, Anétarst e komuniteteve LGBTIOH, git u takojng edhe grupeve té tier etnike joshumicg,
pitrballen me shumé forma 18 margjinalizimit dhe & diskriminimit g& jané t2 nd&idhura dhe mund
ta shuméfishojné ndjenjén e pasigurisé.

Dhuna, diskriminimi dhe ngacmimi pengojné aftésing e komuniteteve LGBTIOH pér té gené pjesé
aklive dhe pEr ¢ kontribuar né shogéri. Kjo ndikon né rezultatet e tyre sociale, pasi pérvojat ¢
diskriminimit dhe ngacmimit n& mjedise, si; institucione shéndetésore, shkella dhe ofruesit e
strehimit, kontribuojng né rezultate 18 dobéta sheéndetésore dhe socio-ekonomike dhe né
pérjashtimin social né pérgjithési. Eshié e réndésishme q# autoritetet publike dhe sekiori privat @&
kontribuoiné pozitivisht né ménjanimin e kétyre géshtjeve dhe 18 sigurojné njé mjedis t& mbrojtur
dhe ¢ sigurt. Né rastet kur personat LGBTIOQH pérballen me diskriminim dhe dhung @shi ¢
rénd@sishme g institucionet e périshira 1€ ofrojn mbéshtetie dhe ndihmé pér ta,

2. Réndésia e ofrimit t¢ shérbimeve gjithépérfshirése dhe qé respektojné
dinjitetin pér personat LGBTIO+

iishté e réndésishme g institucionet publike dhe private & ofrojné shérbime gjithépérfzhirse dhe
1 respektojni dinjitetin ¢ personave LGRTIOH. Kjo do t8 thoté g duhet t& mbahet né konsideraté
identiteti gjinor dhe orientimi selsual i personave LGBTIQ# dhe t& ofrohet mbéshtetje dhe ndihmé
né ményré gé 18 sigurohet g€ ala 1€ ndiben (& mirgpritur dhe t& respektuar, Institucionet dubet (&
kend njit gasje 1@ pérgjegishme dhe 1€ ndjeshme ndaj personave LGBTIO+ dhe 1€ kené udhézime
t& garta «he t& pranueshme pér trajlimin e tyre.

Personat LGBTIO+ né KosovE, gjaté marrjes $& shérbimeve publike, pérballen me sfida t& vecanta,
sig jant: diskriminimi, stigmatizimi dhe mungesa e pranimit. Institucionet publike dubet & kené
kujdes & vepante pér 1@ siporoar gé kéto sfida (& tejkalohen dhe g personat LGBTIOH € keni
qasie ot shérbime t€ cilat jané profesionale dhe t& pérshtatshme pér nevojat ¢ tyre. Kjo do 1
prishijé edhe trajnimin ¢ zyrtaréve té institucioneve pér Ui kuptuar mé mire nevojat dhe sfidat me
& cilat pérballen personat LGBTICH dhe pér t'u siguruar g ata t@ trajtohen né ményré 1€ drejté
dhe 1€ barabanlé.

i .'Ii-.-




I1. Kuptimi i identiteteve LGBTIQ+
1. Pérmbledhje e identiteteve LGBTI(+ t€ zakonshme

Identiteti gjinor dhe orientimi seksual jang pjesé e identitetit personal 8 secilit njerl. Personat
LGBRTIQ+ mund & keng identitete 8 ndryshme dhe ésht€ e réndésishme g€ institucionat t€ jend (&
nijeshme ndaj kétyre identitetove dhe €1 trajtojn ata né ményré 1 drejté dhe & barabartg. Ng
pérgjithési, personat LGBTIQ4 mund t& identifikohen si;

—

Homoseksual (a): njé person 1 cili ndien ndjenja romantike ose seksuale pér
personat e gjinisé s¢ njéje si vetja.

(B} Biseksual: mjé person i cili ndien ndjenja romantike ose seksuale pir persona
et dy giinive.

(L) Lezbilce: njé grua q¢ ésht emocionalisht dhefose fizikisht e térhequr ndaj njé
prugje ljetér.

(G) Gej: njé person mashkull q# éshté emocionalisht dhe/ose fizikisht i térhequr
ndaj njé personi tjetér mashlull,

(T) Transgjinor: nj€ person i cili ka njé identitet gjinor q& nuk korrespondon me
até té caktuar né lindje, si dhe mund ¢ keté ndryshuar emrin dhe/ose gjimng ¢
dokumentacionit 1& 1ij & identitetiL.

(1) Interseks: nj¢ person g€ lind me karakteristika t8 dukshme ose jo fzike,

anatomike ose gjenstike, g nuk pércaktohen si tipike té femrés ose mashkullit,
duke pérfshiré trupin, organet genitale, sistemin riprodhues dhe/ose hormonet,

(€)) Queer: njé term i pergjithshém g pérdoret nga disa persona LGBTIOH pir t'u
pérshkruar si jonormativ, dhe q¢ mund & pErfshijé ndonj® nga identitetet e
méEgipénme, apo identitete L& tjera,

Seksiz nénkupton karakieristikal biologjike dhe fiziologjike, 1€ cilat pércaktojné
meshkujt dhe femral.

Gjinia: nEnkuplon tole 1¢ krijuara shogérore, 1€ cilat 1 atribuohen femrave dhe
mieshkujve, g &shié identitet i fitvar q¢ mesohet, pson ndryshime me kalimin ¢
kohis dhe ndryshon pérgjithésisht brenda dhe nd&rmijet kulturave.

Identiteti gjinor: kio karakteristike e mbrojtur mbulon identitetin g€ ka 12 béjé me
giininé e njé persont, dukjen apo karakteristikat ¢ tiera g& lidhen me gjining e njé
personi (qofté pérmes ndéchyrjes kirurgjike apo jo) duke mos marré parasysh seksin
g€ personi ¢ ka pasur né lindje.




— Orientimi seksual: orientimi seksual #shié njé term gé pérshkruan ndjenjat ose
terhegjen emocionale dhefose fizike 8 njé personi ndaj tjetrit, g zakonishi
kategorizohet si heteroseksual, homoseksual, biseksual egj.

2. Terminologjia dhe pérdorimi i gjuh@s

Pérdorimi 1 lerminologjiss s& duhur Eshté thelbésor pér 1€ kuptuar dhe trajtuar me respekl personat
LGBTIOH. Institucionet publike dhe zyrtarét duhet ta kuptojng terminologjing dhe t¢ sigurojné se
ata po pérdorin gjubén e duhur pér t& pérshkruar identitetet dhe orientimet e ndryshme seksuale.
ME kEtE ményré Eshie e réndésishme g zyrtacét ta kuptojé diferencén midis termave 12 znkonshém,
si: homoseksualiteti; dhe termave mé {8 rinj, si: panseksualiteti dhe ascksualiteti,

Eshié gjithashtu e réndésishme & kuptojmé g€ terminologjia dhe identitetel LGBTIOH mund 1€
ndryshojné nga njé person né tetrin dhe mund (8 jené subjektive. Ndérsa termat ¢ lartpErmendur
pErdoren n@ shumé vende, ndoshta né Kosové mund 1€ keté edhe terma (€ Ger€ 1€ cilét pErdoren
nga personat LGBTIQH. Kuptimi i késaj terminologjie dhe pErdorimi i saj né ményre korrekte dhe
respekiuese Eshté thelbBsor pér 1 krijuar njé mjedis gjithepérfshirés dhe 18 sigurt pér personat
LGRTIOH,

Nise nuk jeni i sigurt pér pérdorimin e nj@ termi t€ caktuar, ju duhet 1 jeni t& hapur pEr Ui pyetur
personat LGRTIOH si preferajni (& pérshkruhen dhe 12 identifikohen. Kjo do 18 tregojé njé nivel
respekti dhe kujdesi 1€ veganté ndaj tyre.

3. Mitet dhe stereotipat pér t'u shmangur

Antoritetet publike dhe zyriarét e IAP-s8 duhet ' shmangin mitet dhe stereotipat e zakonsh&m ply
personat LGBTIQ+. Né vend se t& lujdesen pér klasifikime n& bazi 18 stereotipave, ata duhet 8
kené njé gasje (& ndjeshme ndaj palés q& i pErket ndonjérit nga komunitetet LGBTIQ+, Milet dhe
sterentipat jang ide 1 gabuara dhe shpesh t& démshme g rrethajng personat LGBETIQ. Né vend
se té pérgendrohen né kéto ide, zyrtargt e TAP-s€ dhe institucionet publike duhet t& béjné pérpjekje
q personat LGBTIQH Ui trajtajné me respekt dhe dinjitet. Disa nga mitet dhe stereotipat mé &
sakonshém g& dubet (& shmangen, jané:

Mit: “Homoseksualiteti &shié njé zgjedhje dhe mund & ndryshohet™,

Realitet: Homoseksualiteti @shié njé orientim seksual dhe asnjé person nuk zgjedh 12 jeté.
Wi 1 virteté, homoseksualiteti €shté nj pjesé ¢ identitetit 18 personit dhe nuk mund 1&
ndryshohet.

Stereotip: “Té gjithét personat LGBTIOQH kané njé¢ identitet t& njEjie™,
Realitet: Personal LGBTIOH jané & ndrvshém dhe kang identitete individuale, sig ndodh

me cdo person tetér, NE fakt, personat LGBTIO+ mund (€ kené identitete, s1: homoseksual,
biscksual, transgiinor etj,

Mit: “Personat transgjinor kané shpesh probleme emocionale dhe duhen trajtuar si pacient#
paikiatrike”.




Realitet: Identiteti gjinor nuk éshié sémundje mendore. Identiteti gjinor 1 njé personi gshig
piest e shpémdarjes normale 8 identiteteve (& njerézve.

Stercotip: Biseksual®t jané 1€ pagéndrueshém dhe nuk mund té vendosin nése duan njgé
partner burré ose groa.

Realitet: Biscksualiteti &shté njé orientim seksual ng t& cilin nj& person ndien @rhegje
seksuale ndaj personave té 8 dy gjinive. Biseksualét mund t& keng njé partner burré ose
grua dhe nuk kané nevojé pér 1€ vendosor midis létyre dy opsioneve.

Mit; Personat LGBTIQ+ jané mé shumé t& privé pér t'u infektuar nga infeksionet
seksualisht 1# transmetueshme.

Realitet: Infeksionet selsualisht t8 transmetueshme nuk jang t€ lidhura me crienfimin
scksual apo identitetin gjinor. Personat LGBTIQ+ mund & ken€ rrezik & nigié sa edhe
personat ¢ ferd, qf jang seksualisht aktiv, pér t'u infektuar me infeksionet seksualisht 18
transmetueshme dhe duhet 8 mbrohen né 18 njgjtén ményré,

Mit: Personat LGBTIOH nuk mund 18 ken® fémijé dhe nuk jang familjarg.

Realitet: Personat LGBTIQ# kan€ € njéjtin potencial =i gdo person tjetér pér t¢ gend
prind&r dhe 1 formojng familje 8 shéndetshme dhe (& bazuar né dashuri. P& shembull,
ciftet homoseksuale mund 18 ushqejné dhe 18 trisin fmijé nd ményra t6 shéndetshme dhe
té kené pérkujdesje maksimale ndaj tyvre. Ka shumé studime gé tregojné se fémijit g rriten
né familjet homoseksuale kang shéndet 1& mire dhe arrijnt rezultate t& mira né shkollé dhe
karrierg.?

Stereotip: Personat LGBTIOH jang mé shum# té priré 8 jeng pérdorues @ drogave.

Realitet: Ky stereotip nuk géndron, &shié i padrejté dhe 1 démshém, Né fake, nuk ka asnjé
lidhje midis oricntimit seksual dhe perdorimit t&8 drogave. Ky stereotip &shig rezultat i
diskriminimit dhe i stipmatizimit t& personave LGBTIQ+, q& mund t& ¢ojé né manifestimin
e sielljeve té rrezikshme si pasoié e ndjesisé s€ t& qenit t& izoluar dhe t& pashog@ruar. Bahte
e réndésishme qé personat LGBTIOH & trajtohen me respekt dhe 1€ mbEshteten né ményra
pozitive, duke ndihmuar né zbutjen e diskriminimit dhe t& stipmatizimit té& tyre.

! Edictoni i pest? | Manunlit Dizgnostik dhe Statlstikor 18 Creegullimeye Mendore (DSM-5) ka ndryshuar kategoring
e *Urregullimit 1# Identitetit Giinor™ duke ¢ zévendésuar me “Dysforing Giinore”™, n¥ vitin 2013. Ky ndryshim
reflekton nje ndryshim 6@ thellt nd ményrén se si shkencat mendore dhe mjekdsore e konsiderojnd identitetin
lmmgprllnr jo si nje grregullim mendore, por si njé piesé e shpdmdarjes normale t8 identiteteve 1 njerbzve.

! Promating the Well-Being of Children Whese Parents Are Gay or Lesbian, The American a'u:a-dm:r of Pediatrics.
Policy Statemen, April O, 2013, i gusshém né:

hittps:ipublications aap, ore/pedintrics‘article’| 3 1/4/827/3 | TRY/Promoting- -the-Well-Being-of-Children-Whiss-

Pargnts*auitologincheck=redirected,
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111. Korniza ligjore dhe politikat

1. Pérmbledhje ¢ sé drejtés ndérkombitare gé mbrojné € drejtat e personave
LGBTIQ+ '

Né mivelin ndérkombétar, t8 drejtat pér barazi dhe mosdiskriminim jané parimet kryesore 1€ (&
drejtave t njeriut, 1§ mbrojtura me Kartén ¢ Kombeve t& Bashkuara, me Deklaratén Universale
pér té Drejtat ¢ Njeriut (DUDN) dhe me instrumentet ¢ tjera pér mbrojtjen & (& drejtave t€ njeriut,
Deklaratés Universale pér 18 Drejtat e Njeriul, né hyrje pércakton: “T¢ giithé geniel nferézore
lindin 1€ lira dhe ¢ barabarta né dinjitet dhe ¢ drefta” Garancia ¢ barazisé dhe e
mosdiskriminimit, (& siguruara nga e drejta ndétkombétare e 1 drejtave (& njeriut, aplikohet pér t&
pjithi njerdzit, pavarisisht gjinisé, orientimit selcsual, identitetit gjinor, ose ndonjé “statusi” fjetér.
Nuk ka asnjé tekst, asnjé paragral 1& fshehur, ng asnjé traktat apo instrument 12 18 drejtave t€ njeriut
gé lejon njé shtet té garantojé 1€ drejta 12 plota pér disa dhe (€ mos i garantojé ato pir disa 1 tjers,
vetém pér shkal t& orientimit € tyre seksual dhe identitetit gjinor.

Pér mé epér, mekanizmat mbikgqyres @ 8 drejtave & njeriut t& Kombeve t& Bashluara kang
kanfirmuar e orientimi seksual dhe identiteti gjinor jang pérfshit® né mesin e bazave t& mbrojtura
pér 1 cilat nidalohet gdo formé ¢ diskriminimit nén 1€ drejtén ndérkombitare ptr mbrojtjen e t&
drejtave 1 njeriut. Kjo do & thoté se éshiiée ndaluar 62 behet ndonjé dallim midis t& drejtave
njeriut né bazé & faktit se ata jané: lezbike, homoscksualg, biseksualé, ose transgjinoré, ashtu sig
gshité e ndaluar (& behet dallim né bazs t& ngjyrés s [Ekurés, racks, gjinisé, besimit, ose gdo statusi
tjeter personal. Ky pozicion gshté konfirmuar het€ pas here n¢ vendimet dhe né udhizimet e
pergjithshme L& kétyre mekanizmave, si: Komiteti | Kombeve t8 Bashkuara pér t€ Drejtat e Njeriut,
Komiteti pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, Komiteti pér @ Drejtat ¢ Fémijéve,
Komiteti Kundér Torturés, dhe Komiteti pér Eliminimin e t& Cijitha Formave € Diskriminimit
Kundér Grave.

Mé nivelin evropian, parimi i musd_islu-{minimit bazuar né orientimin seksual dhe né identitetin
giinor referohet né Konventén Evropiane pér 1€ Drejtat Njeriut, né Konventén pér Parandalimin
dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe DhunEs né Familje, né jurisprudenceén e Gjykatis
Evropiane & & Drejtave 18 Njeriut, né rekomandimet e Komitetit 1@ Ministrave, te Komisionari
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pér 1€ Drejtat e Njeriut dhe né organct 1€ tjera t& Késhillit 1& Evropts, Kéto instrumente ndalojné
diskriminimin né haz# t4 orientimit seksual dhe identitetit gjinor dhe njihen si parime themelore &
té drejtave (& njeriut né Evrope, NE 1€ njgjtén ményrg, mekanizmat e monitorimit (& Késhillit t8
Evropés kané béré thirge pér t8 garantuar respektimin ¢ 18 drejtave & personave LGRTIOH né
shtetet anétare i tyre. duke ua rikujtuar atyre pér obligimet ndaj Konventés Evropiane p&r 2
Drrejtar e Mjeriut.

Ne pérfundim, duhet theksuar se garantimi | 1€ drejtave & personave LGBTIO* ¢shté njé pjesé
thelbésore ¢ té drejtave (& njeriul dhe se 8shié pérgjegjisi e gdo shteti t'i respektajé, '] mbrojé dhe
Ui promovojé té drejtat € njeriut pa diskriminim né giarédo baze,

2. Pérmbledhje e kornizés ligjore vendore g€ mbron té drejtat e personave
LGBTIO+
Kuslteturo

Si nj# demokraci kushietuese, vierat kushtetuese (€ Kosovés pérfshijné barazing, respektin pér té
digitat e njeriut dhe mosdiskriminimin, g8 pérgon njé porosi (€ qarté se € gjithé qytetarét e Y
dubict 1€ trajtohen né ményre 1& barabarté, té drejtat ¢ tyre njerézore té respekiohen pa diskriminim.”
Vlerat e tilla jané té pérfshira né 6 drejtat kushtetuese, si: Barazia para Ligjit - gé ofron trajtim t&
barabarté para Hgjit pér @ gjitheé dhe q# secili gézon (& drejtén pér mbroj tje (& barabarté pa
diskriminim," Pér mé tepér, Kushtetuta thekson se askush nuk mund 12 diskriminohet n& baz 8
njtt sérié karakteristikash, pérfshiré kit edhe gjining apo statusin personal.

Té drejtat e njeriut dhe ato kushtetuese pérbrenda sistemit juridik kombitar jané fugiznar mé lej
duke biére (¢ zhatueshme drejipérdre]t instrumentet dhe marréveshjet ndiétkombatare pér 12 drejtat
e njeriul, sig éshté, ndér ¢ fjerash, edhe Konventa Evropiane pir 1 Drejtat e Njeriut (KEDNj .

NE rast 1@ dispozitave kundérthénése né fushén e 1€ dregtave & njeriut ndérmjet masave né nivel
kombétar me & drejtat e mbrojtura me kéto marréveshje dhe instrumente ndérkombétare, kito &
dytat mhizotérojné.” Njé aspekt tjetér i réndsishiém i kuadrit kushtetues Eshié interpretimi 1
drejlave 18 njeriul, Mé ki@ drejtim Kushtetuta parasheh g 1€ drejtat dhe lirie fondamentale, t&
garantuara me Kushtetutd, dubet t& interpretohen né pérputhshméi me vendimet gjyqésore té
Givkatés Evropiane 1& 1& Drejtave te Njeriut (GjEDNj).

Perderisa Kushtetuta nuk i referohet specifikisht transgiinoréve apo identitetit gjinor, ajo ofron
komizé & réndisishme, pérmes s& cilés mund 18 argumentehet se 18 drejtal e personave
transgiinord jané t& mhbrojtura. S par, Kushtetuta parasheh se t€ gjithé personat gézoing t€ drején
e mbrojties ligjore pa diskriminim dhe kjo pétfshin edhe personat transgjinoré, Né rastet kur njé
ligi nuk parasheh mbrojtje 1€ H11E 1€ barabantg, mund t& argumentohet se kjo #shté né kundérshtim
me até qé parasheh Kushtetuta, S& dyti, ndalimi i diskriminimit duke iu referuar gjinisé apo ndonjé
sfntusi tietér personal ofton hapdsivd per interpretim (& ullé g& 1€ nénkuptnj® ndalimin e

e pshietitn ¢ Republilis s& Kosovis, Meni 7 (1)
AP aly, Meni 24.(1),
P aty, Meni 22,
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diskriminimit né baz# t& identitetit gjiinor. S& treti, interpretimi i t& drejtave & garaniuara me
Kushtetuté duhet 1& béhet né pajtim me marréveshjet ndérkombitare pér t€ drejtat e njeriut dhe né
ményre konsistente me vendimet e Giykatés Evropiane pér (€ Drejtat & Njeriut (GJEDNf). Praklika
e (ijEDNj-sé nit shumé raste ka konstatuar se identileti gjinor £shié karakteristiké e mbrojtur dhe
e njéjta praklike ofton fushéveprim mé 1 gieré pér mbrojtjen ¢ € drejtave (& personave transgjinoré
né Kosove,

Legiistacioni
Ligji pigr Mbrojtien nga Diskriminimi
Nié nga pjesét kyge t& legiislacionit, g€ &shi@ relevant pér sigurimin e mbrojtjes adekuate 12
identitetit gjinor dhe orientimit seksual, 8shie Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Ky ligj ndalon
diskriminimin, ndée t€ tjera, edhe né bazé t& orientimil scksual, seksit, gjinis€ apo identitetil wiinor®
dhe siguron gié personat LGBTIQH t€ jené 18 mbrojiur me dispozitat e kitsaj pjese 12 legjislaciont.

Zhatimi i kéti] ligji Eshté i rénd@sise s& vegant®, pasi mbulon veprimet ape [&shimet e 1€ gjitha
institucioneve shietérore, personave fiziké dhe atyre juridiké, né sektorin publik dhe né até privat,
Kishtu qé& jo vetém institucionet geveritare ose ndérmarjet publike dubet € sigurohen g€ t
veprojng né pajtim me ligjin, por edhe kompanité private jang njésoj pérgjegjése. Per mé tepér,
nclalimi aplikohet ndaj nji game & gjerd & fushave, si: pungsim (duke perfshiré gasjen, kushtet,
promovimin @), trajnime dhe udhzime profesionale, mbrojtje sociale (pérfshird asistencén
soctale, sigurimin social dhe mbrojtjen shéndetésore), pErparésité sociale, arsim, gasje né
vendbanim, gasje dhe furpizim né (& mira materiale dhe sherbime té cilat jané né dispozicion pér
publikun, trajtim t& drejté dhe (& barabarté para organeve givqésore, 1 drejié pjesémamjeje né
shkenct dhe kulturd, sigur personale, pjesémanje né ¢éishtjet publike, gasje né vendet publike,
dhe ¢lartdo € drejte tjetér e paraparé me legjislacionin ng fugi.”

Ligii piér Barazing Cijinore

Ligji pér Barazing Gjinore® mbron dhe promovon barazing midis giinive si njé vier¢ themelore 12
njé shogérie demoloratike.” Ky ligj aplikohet plr burrs, gra dhe petsona g€ kané njé karakteristike
1& mbrojtur t& identitetit giinor ose € pércaklimit ¢ gjinis¢ dhe garanton mundési dhe trajtim &
barabarté né sferén publike dhe private 1€ jeits shogérore, ™"

3. Roli i Avokatit té Popullit né mbrojtjen e t& drejtave té personave

LGBTIQ+

Avokati i Popullit ng Kosove &shié institucion 1 pavarur kushtetues, q¢ ka pér detyré t'i mbrojé, t'i
promovojé dhe £'7 mbikégyré t& drejtat dhe lirité ¢ njeriut. Kjo nénkupton se Avokati i Popullit ka

heni |, Ligji pir Mbrojtien nga Diskriminimi.
P sy, Miemi 2.

B igii Nr. 05/L-020 pér Barazing Gjinore.

P aity, Meni 1 (1)

Po aty, Neni 2 (2),
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nie rol 1 réndésishém né promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t2 komuniteteve LGB TIO ng
KosovE.

Sipas Ligjit pér Avokatin e Popullit né Kosove, Avokati i Popullit éshté mekanizém ligjor pér
mhbrajtjen, mbikégyrjen dhe promovimin € (€ drejtave dhe (€ lirive themelore t€ personave fizikd
dhe juridiké nga veprimet ose mosveprimet ¢ paligjshme dhe t& parregullta 18 autoriteteve publike,
& institucioneve dhe t& personave apo (€ awloriteteve t€ tjera € ushtrojné autorizime publike né
Republikén e Kosoves. Kjo prfshin edhe shkeljet ¢ 1€ drejtave t personave LGBTIO*.

Avokati | Popullit mund € ndérmarrét hetime dhe @& japé rekomandime pér autoritetet pér t'i evituar
shkeljet ¢ 1 drejtave té njeriut dhe € lirive themelore. Ai giithashtu mund 11 promovojg 1 drejtat
e njeriut dhe lirits themelore népérmjet publikimeve, takimeve publike dhe fushatave 1€ ndryshme
1 ndérgjegjisimit.

Ni kits kontekst, Avokati i Popullit mund 1'i mbrojé dhe Ui promovojé & drejtat e personave
LGBTICH né Kosove, né shumé ményra, duke pérfshiré:

s helimin ¢ ankesave t& personave LGBTIQH dhe, nE rast (€ vlerésimit se jané shkelor té
drejtat dhe lirité e njeriut, publikon raport me rekomandime pér evitimin e shkeljeve &
konstatuara;

e organizimin e takimeve dhe t¢ fushatave 12 ndérgjegiésimil pér t'i promovuar (& drejtat ¢
persunave LGRTIOH dhe pér pranimin dhe respekiimin e tyre né shogéri;

« pépilimin e raporteve sipas detyrés zyrlare dhe publikime € tiera gé pérmbajng
informacione t& réndésishme n# lidhje me & drejtat ¢ personave LGBTICH pér glendjen ¢
lyre né KosovE,

o rekomandime pér plotésim-ndryshim 8 ligjeve dhe t& politikave publike, g& nelikojng né té
drcjtat & personave LGBTIQH dhe pérkrahjen e ndryshimeve pozitive né kété fushé;

s olrimin e késhillave pér personat LGRTIQH g@ kané pasur shkelje 1€ ¢ drejtave 12 tyre né
lidhje me diskriminimin, pémdjekjen, dhunén apo abuzimin,
Per '} realizuar kéto detyra, Avokati | Popullit duhet & ketg gasje t& hapur dhe gjithéperfshirgse
ndaj té drejrave & personave LGBTIQ .
4. Procedura nié Institucionin e Avokatit t&€ Popullit pér ankesat e personave
LGBTIQ+

NE bazé 1 Ligjit pér Avokatin e Popullit 18 Republikés 58 Kosovis, personat LGBTIQ+ kang (8
drejié 1& paragesin ankesa nése ata besojné se 1€ drejtat e tyre 12 ligjshme jang shkelur nga njé
autoritet publik ng Kosovi, '

Té gjitha veprimet e mélejme (& Institucionit Avokatit 1& Popullit pér trajtimin dhe shqyrtimin e
ankesave do t& ndérmerren né pajlim me Ligjin pér Avokatin ¢ Popullit, me rregulloret dhe me
procedurat ¢ brendshme.
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NE rastin ¢ personave LGBTIQ4, sikur edhe pér palét e (jera, procesi fillon kur mé person
LGRTIQ+ paraget njié ankes® né Institucionin ¢ Avokatit & Popullit. N& kété ankesé, personi duhet
ta pérshkruajé né ményre t& hollésishme shkeljen e t drejlave (€ tij ose t& saj dhe € tregojé se si
institucioni publik ka kontribuar nié kite shkelje. NE rastin ¢ diskriminimit, edhe shkeljet nga
personat privaté, kshillohet pér adresim t€ ankess te autoritetel pérkatése. Ankesa mund té
puragitet pérmes pranisé fizike, pérmes postés, ose mund t& paragitet né ményré elektronike,

Pas pranimit & ankesés, zyrtarét ¢ Avokatit t¢ Popullit do & bEjng nj# vierfsim paraprak pér 1€
vendosur nése plotésohen kushtet ligjore pér pranimin ¢ ankestis pér t vazhduar me hetimet. Nése
vendoset 18 vazhdohet shaqyrtimin e ankesés, do t¢ merren informacione shiesé nga instituciom
publik lidhur me shkeljet e pretenduara nga anluesi.

Pas marrjes s4 18 giitha informacioneve t8 nevojshme, Avokati i Popullit merr njé vendim pir
ankesén. Nese vendimi konstaton se ka pasur njé shkelje (& (& drejtave 1€ personit LGBTIQH,
Avokati i Popullit mund & kérkejé nga institucioni publik 'i mam€ masat e nevojshme pér ta
korrigjuar shkeljen dhe pér Ui mbrojtur té drejtat e personit LGBTIQH né & ardhmen,

5. Kryerja e intervistave fillestare me né gendiér ankuesin/ankuesen

Zhvillimi i njé interviste me ankuesin &shié genisor pér mjé proces efektiv dhe éshié njé hap
fillestar i réndisishém pér & ofruar njé pérvoié me né genddr ankuesin, E 18ndésist s¢ vegantd
gshié pergatitia per ¢iéshijet si né vijine

Parashtrimi i pyetieve (& duhura gjaté intervistimit t€ ankuesit g& mund t'jua b&ng & ditur shpejt
dhe né ményré efektive se cilat jang nevojat. Njgkohgsisht, pyetjet e duhura do & ndihmaojné né
krijimin e komunikimit dhe (& pritshmérive (& qarta nga t& dyja palét. Gjaté nj2 interviste fillestare
& pergendruar te ankuesi, zyrtari 1 LAP-sé duhet t'1 ndjeké praktikat si ng vijim:

1. Bitjeni anluesin ¢ ndihet rehat. Ndjekja e nj& géshtjeje ligjore mund 1 jeti stresuese dhe e
lodhshme pér palgt, Duke marré parasysh kété, zyrtard duhet t& béjé mé (& mirén @& mundshme g2
ankuesit t& ndihen sa mé rehat. Pavartisisht nése takimi &shté me prani fizike, mjedisi dubet t& jeté
profesional, i pastér dhe | rehatshiém. Gjaté intervistés, zyrtari duhet (€ shmange terminologjing ¢
ndérlikuar juridike si dhe pérdorimin e zhargonit ligjor dhe t& gjuhés teknike.

2. Vizhgoni komunikimin joverbal, Kur zyrtari bén pyetje pjaté intervistimit (& ankuesit, a
shqetésahet ankuesi apo duket silur ka digka pér 1€ shtvar? Veémendje duhet t'u kushtohet sinjaleve
joverbale. Palét mund @ jeng nervoze ose t¢ frikBsuara, por komunikimi joverbal mund ia
ndihmojé zyriarin t& pércakiojé nise &shté e nevojshme 1€ bijé pyetie mé specifike pér t'i berk ato
(@ ndajné mé shumé informata. Eshté giithashtu nj¢ ide ¢ mirg (& jesh [ vetddijshém pér
komunikimin joverbal t& dikujt - nése zyrtari dulet i painteresuar, ankuesi me siguri do ta kuptojé
ki,

3, Sigurojeni ankuesin gé konfidencialiteti ésht€ parim bazt i punés suaj. Ky aspeld Sshié
thelhésor pér ndértimin & besimit né marédhénien midis ankuesit dhe zyrtarit. Kur ankuesil jané
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1€ sigurt se informacionet e tyre do t&8 mbahen t& fshelita dhe nuk do t& pérdoren pa autorizimin ¢
tyre, bta jand méE @ pricé 18 jené (& hapur dhe t& singerté né ndarjen e detajeve dhe shoetésimeve 1é
tyre. Kjo ndihmon né kejimin ¢ njé kuptimi mé & thellg & ¢éshties nga ana e zyrtarit. Ruajtja e
konfidencialitetit gjithashtu reflekton profesionalizém dhe pérgjegjési ndaj privatésise s@
individive, vecangrisht n punén e Institucionit & Avokatit & Popullit. PEr mé tepér, respektimi i
konfidencialitetit #shté njé liérkes# ligjore, andaj zyrtarét duhet ta theksojné se konfidencialiteti
garantohet me rregulloret dhe ligiet g8 rmegullojng punén e Institucionit 8 Avolatit & Popullit né
irajlimin e rasteve,

4. Ditgjoni né ményré aktive gjaté intervistés fillestare. Gjgja mé e miré g¢ mund {2 bejé nje
avrtar kur bén pyetje gjaté intervistés fillestare #sht# thjesht @ dégjojé. Ankuesit duhet Ui jepet
hapésité e mjaflucshme kohore pér ©°1 shprehur shgetésimet dhe pér 2 artikuluar gart? ankesén,
Ndigni praktikat mé té mira &8 komunikimit me pal&t dhe pérpiquni ta shmangni ndérprerjen ¢ tyre
ose plotésimin e pauzave, Megjithaté, kjo nuk do t& thoté se zyrtari duhet 1€ heshig, Ata dubet 12
dégjnjné. por edhe 1€ parashiroing pyetje shtesé dhe t'i kérkojng ankuesit t'i sqarojé detajet kur
#shte e nevojshme (e njohur edhe si dégjim aktiv),

4. Integrojent intervistén me bazén e t¢ dhénave (& menaxhimit t€ rasteve, Mbani né mend se
intervista me ankuesin &shté pjesé e procesit 8 pranimil & rastit. Kjo éshté arsyeja pse gshté e
réndEsishme gt & dhénat q& lidhen me intervistén 1'i mbani sa mé 18 thieshta, pér aq sa éshig e
mundur, Kérkoni mundgsi pér 11 integruar t& dhénat, si¢ jang: mbledhja ¢ informatave té ankuesit,
1& dorézuara para infervistés, dhe t& njdjtat té futen né bazén e 1€ dhénave,

5, Parvashtroni pvetje pér ményrén ¢ tyre té prefervar t€ komunikimit, Zyriari Sshié i
perkushtuar pr Ui ofruar ankoesit njé pérvojé profesionale, &shté e réndésishme 1€ béni pérpiekje
pér & komunikuar me ankuesin ashtu sig d&shiron t& komunikohet me (€ dhe ta shénojé k&g
ményrd 8 komunikimit né dosje, qofté me videokonferenct, telefon, mesazhe me tekst apo

personalisht.

6. Menaxhoni me kujdes pritshmérité ¢ ankuesit. Zyrtari nuk duhet t'i premtojé tepér ankuesil.
Palét viersojné ndershméring dhe njé vizion realist (¢ asaj q& mund 1& presin,

7, Komunikoni garté. Kormnunikimi i qarté shkon krah pér krah me menaxhimin efelctiv 1€ pritjeve
t# ankuesit, Késhiu, zyrtari duhet t€ jet€ i hapur dhe i singerté kur komunikon me ankuesin.
Pavarésisht se si shkon intervista, sigurohuni q# palét ta ding se cilét jané hapat e ardhshém, né
ményvrd gé ¥ marrin vendime 1 garta informuara dhe 1€ jené (& sigurt se ¢faré (@ béjné mé pas.







V1. Ofrimi i shérbimeve lthépérfshwﬁse pér personat LGBT1Q+

ITLTtIT.I.IC-iEmEt ]:lubllke dhe z:rﬂarﬁt duhet 8 m,gnrcm& njé mjedis pérfshirés dhe mikprités pér
personat LGBTIOH,

2, Sigurimi dxisd dlre i
Institucionet publike dhe zyrtarét duhet 18 sigurojné privatési dhe konfidencialitet pér & gjithi
personat, duke pérfshiré personat LGETIQH Kjo mund (€ pérfshije ofrimin e hapésirave private

' Mje nga ndhEzuesit ¢ praktikave @ mira dshtt: Udhézues pur].ustmmmnutnhmkntlttEFupulLttanmw
mnkesat, UNDP, 2014, [ qasthim nd; hitps:dwww. andp.orgeurasia/publications/guide-ombuds st}
handle-complaints.
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pér diskutime dhe késhilla, s1 dhe sigurimin ¢ informacionit pér personal né ményré & sigurl dhe
lonfidenciale. Eshté e réndésishme g8 zyrarét t& mos ndajng informacione pa lejen e personave
dhe t& mos béjné asnjé loj diskriminimi ose ndjekjeje té personave LGBTIOH,

3. Komunikimi efektiv me personat LGBTIO

Institucionet publike dhe eyrtarét dubet 1 kuplojng ményral ¢ komunikimit efektiv me personal
LOBTIOH, Komunikimi duhet 1€ jeté i hapur dhe i ndjeshém ndaj identitetit t& tyre gjinor dhe t'i
mbroj# privatésing dhe konfidencialitetin e tyre. Komunikimi dubet t& bEhet n& ményré (e
respekiueshme dhe & ndjeshme ndaj dilerencave né identitetet gjinore, Nése zyrtar nuk @shig i
sigurt se si 18 komunilkoj€ me personat LGBTIO | ai dubet t€ kérkoj ndihmé nga personat gé jang
né dijeni pér kété céshije.

Sigurimi i komunikimit efektiv me personat LGBTTOH #shié nji aspekt tetér 1 rénd@zishém pér
institecionet publike dhe zyrtarét e IAP-s8, Esht® e réndésishme q# zyrtarét & kend njohuri dhe
aftési pér 18 komunikuar me personat LGBTIOQ+ né ményré qé t& mundi 1# ofrojné shérbime &
pérshtatshme dhe (¢ ndihet picfshitje né marrédhéniet e tyre me institucionet publike.

Komunikimi efektiv mund 18 périshijé ptrdorimin e gjubds s pérshtatshme dhe 18 prgjigjel ndaj
nevojave t8 paléve LGBTIOH- Instilucionel publike dhe zyrtarél e IAP-5€ dubet (¢ ken njé gasje
&8 hapur dhe tolerante nday personave LGBTIQH dhe & ofrojné shérbime né ményrd gt ta
respektoin® identitetin e tyre gjinor,

M rastet kur ka nevojé pér njé ndérhytje tjetér pér 18 kuptuar mé mirg kérkesat ¢ personave
LGBTIOQ+, zyrtarét duhet 17 ofrajng kéto shérbime né mé&nyré t# pérshtatshme dhe pa diskriminim.
Personat LGBTIOH gjithashtu dubet ta keng t€ drejtén pér ta zgjedhur personin g€ déshirojng té
komunikojng me ta dhe zyvitarét dubet ta respelitojng kéte zgjedhije.

Trajtimi 1 sjelljes diskriminuese nga palét e tier ose zyrtarét e tjerd, 8shté njé situaté e mundshme
qé mund € ndodhi ng institucionet publike. Eshté e réndésishme g€ zyrtarét t& keng njohuri pér té
identifikuar dhe trajtuar diskaiminimin né ményré & drejté dhe t'1 ndjekin politikat dhe procedurat
pér fa parandaluar diskriminimin, Institucionet publike dhe zyrtarét duhet 8 kenZ nj& qasje {2
tolerancés zero ndaj sjelljeve diskriminuese dhe 18 kenté plane veprimi (& gatshme piér i ndjekour
dhe raportuar raste & tilla.

N¢ pérgiithési, institucionet publike dhe zyrtar#t dubet 1€ angazhohen né promovimin dhe
mbrojtien e 18 drejtave 18 personave LGBTIQH ngé Kosové dhe & cofrojng shérbime
giithEpérfshirgse, 18 sigurta dhe 1€ respektueshme pér identitetin gjinor t& paléve. Duke respektuar
kééto parime dhe praktika t& mira, institucionet publike dhe zyrtarét e TAP-s¢ mund t& béhen aleatét
mé & miré té personave LGBTIOH né Kasove,

4. Trajtimi i sjeil
Institucionet publike dhe zyrtarét e IAP-s8 duhet t'1 trajtojné me seriozitet sjelljet diskriminuese t&

personave apo € zyrtaréve, Nise ndodh njé rast i tillg, institucionet publike dhe zyrtarét duhet té
ndérmarrin masa pér 1o trajtuar n@ ményre 1 drejté dhe t& barabarte dhe ng pErputhje me rregullat
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¢ ctikiés dhe pérgjegjisisé’ disiplinore né fugi né institucionin pérkatss. Kjo mund t¢ pérfshije
afrimin e trajnimeve dhe seminareve pér ta zgjernar dijen dhe aftésité pér 1] trajuar rastet e
komuniteteve LGBTIO+

V. Trajnim dhe zhvillim i zyrtaréve

I. Réndésia e trajnimit t& vazhdueshém dhe i zhvillimit profesional t&
Zyritaréve

Institucioni 1 Avokatit 18 Popullit dhe institucionet publike jang t& detyruara t'1 respekiong t&
drejtat dhe lirité themelore t8 6 gjithe qytetardve, périshird personat LGBTIOQH. Kjo do t€ thotd se
ata dubet 1€ oftojng njé trajtim 1& drejté dhe 1€ barabarté pér kéta qytetarg né t& gjitha aspekiel ¢
jetés sé tyre, duke pérfshirg gasjen né shérbime publike, pérdorimin e hapésirave publike dhe &
punds.

Pér ta siguruar kéte, zyriarét ¢ 1AP-s¢ dhe t¢ institucioneve publike duhet t8 ket¥ njohuri dhe
trajnim ¥ vazhdueshém plr 'l trajtuar rastet e personave LGBTIQF, né ményré t€ drejté dhe
efcktive. Ky trajnim duhet (& mbulojé aspelte, si: pSrdorimi i terminologjist s& duhur, respektimi
i identitetit t8 gjinisé dhe ovientimit seksual, dhe njohjen e legjislacionit né lidhje me t& drejtat e
personave LGB TIO.

Njohurité dhe aftésité e zyrtarbve pér '] trajtuar rastet ¢ personave LGBTIOH jané shumé &
réndésishme, pasi ato pércaktajng se si do & trajlohen kita qytetart dhe nése ata do 1€ keng besim
né institucionet publike. Nise zyrtari nuk &shié | wajnuar si¢ duhet dhe nuk ka njohuri (&
mijaftueshme, ata mund t'i trajtojng personat LGBTIQ+ né ményré diskriminuese dhe pa1 Kupluar
nevejat dhe sfidat & ata mund t'i kené.

Pranidlaj trajnimi i vazhdueshiém dhe zhvillimi profesional i zyrtarfve (€ 1AP-sé dhe | institucioneve
publike gshie shumé i réndésishiém pér 1€ siguruar njg trajtim té drejte dhe 1@ barabarté plir personat
LGRTICH dhe pér 1 ndértuar besim dhe besueshmiri nd institucionet publike,

2. Ofrimi i mjeteve dhe i burimeve pér punén me personat LGBTIO+

Sigurimi i mjeteve dhe i burimeve pér punén me personat LGBTIQ+ #shté thelbisor pér
institucionel publike dhe organizatat g& punojné me ta. Kétu jané disa rekomandime dhe praklika
té mira pér ofrimin ¢ kétyre burimeve dhe mjeteve:

o Trajnimi dhe sensibilizimi: Trajnimi dhe sensibilizimi i zyrtaréve pér géshtjet LGBTIQH
gshié njé hap i rendssishém né ofrimin e mjeteve dhe burimeve 1€ nevojshme pér punén
me personat LGBTIOH, Trajnimi duhet 18 mbulojé tematika, si: njohja e identiteteve
LGBTIOH, diskriminimi dhe ndjekja penale pér krimet e urrejtjes, dhe marrédhéniet
ndérmjet seksualitetit dhe gjinisé.

s  Ndértimi i njé mjedisi t& sigurt dhe t€ pranueshém: Institucionet dhe organizatat dubhet
t& krijojné mjedise 1€ sigurta dhe & pranueshme pér personat LGBTIO,
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s Krijojini mundisi personave LGBTIQH pér ta treguar identitetin e tyre: Institucionet
dhe organizatat duhet t# sigurojng nj# mjedis ku personat LGBTIQ+ mund 1€ tregojné
identitetin e tvre dhe t& keni besim né @ytarin g8 punon me ta, Kjo mund té périshijé
thiesht njé pyctje t& hapur pér identitetin seksual dhe 18 gjinisé ng formularét, ose ofrimin
¢ mundésive pér 1& b ndryshime né dokumentacionin ¢ tyre pérkatés.

s  Ndihmé né kérkimin dhe n€ sigurimin e shérbimeve € tjera: Institucionet dhe
organizatat duhet t& ken# lidhje me organizata (& tjera pér t& ofruar ndihmé né kérkimin
dhe sipurimin e shirbimeve t& tjera pér personat LGBTIQH, si shérbime shéndetésore,
psiko-sociale dhe juridike.

« Pirdorimi i gjuhes s¢& duhor; Institucionet dhe organizatat duhet ta pérdorin gjuhén e
duhur kur flasin me persenat LGBRTIQ+, Kjo pérfshin pérderimin e emértimeve té duhura
dhe mospérdorimin ¢ gjuhés diskriminuese.

s Viertsimi dhe monitorimi i procesit: Institucionet dhe organizatat duhet ta vlerésoing
dhe ta monitorojné procesin ¢ puniés me personat LGBTIQ+ pér ta identifikvar ¢do problem
dhe 1] pérmirésojné burimet dhe mjeteve pr punién me 1a.

Shirése melil 18 punés

Sigurimi i njé ambient 1 ¢ili promovon pérfshirjen dhe diversitetin gshté shumé | réndésishém né
institucionet publike, si Avokati § Popullit, Pér ta siguruar kété, éshi€ e nevojshme qf institucion:
i Avokatit 1@ Popullit t8 promovojé njé kultur€ @& pérfshirjes né vendin e punés.

Kjo do t€& ndikei& né motivimin e mmonjésve dhe nt ndjeshméring ¢ tyre ndaj nevojave i€
personave & ert duke pérfshing ata g& jang LGBTIQ+. Nése institucioni { Avokatit t& Popullit ka
njé leulturé & pérfshirjes, punonjésit do 1 ken® mé shumé besim pir t& diskutuar dhe trajtuar raste
gé lidhen me personat LGB TICH,

Krijimi i njé mjedisi & plrfshirjes dhe pranimit t& diversitetit mund & ndihmaojé né rritjen e
ndérgiegiésimit pér géshijet ¢ personave LGBTIQH dhe né nxitjen ¢ diskutimeve t& hapura ng
lidhje me kitto itshtje. Giithashtu, kjo mund & ndihmajé ng mritjen e ndérgjegjEsimit 1€ shoqérisé
ndaj nevojave té personave LGBTIQ+ dhe né promovimin e barazisé dhe 1 drejiSsise pér 12 gjithe.
Ne fund (¢ fundit, keijimi i njé kulture t& pérfshirjes né institucionin e Avokatit t& Popullit do té
ndikojé né qéndrueshméring e institucionit né 1€ ardhmen, duke siguruar q2 & gjithé personal 18
trajtohen me respekt dhe barazi dhe duke ndihmuar né pérmbushjen e misionit t& institueionit per
t'i mbrojtur & drejtat dhe lirté themelore t& gylelartve.

VI. Bashképunimi me organizatat ¢ komuniteteve LGBTIQ+

Sigurimi i bashképunimit me organizatat g8 punojng pér 1€ drejlat LGBTICH #shié nj€ aspekt 1
réndésishiém i praktikave & mira pér trajtimin e rasteve té personave LGBTIQ#. Ky bashképunim
mund & ndihmojé né pérmirésimin ¢ ofrimit 1 shérbimeve dhe né zgjidhjen e ¢Eshtjeve q& kang
(€ béjné me t& drejtat dhe interesat e personave LGRTIQ,
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1. Zhwvillimi i partneriteteve me organizatat e komuniteteve LGBTIOQ+

Pér t¢ zhvilluar partneritete me organizatat e komuniteteve LGRT1IOH, institucioni 1 avokatit t&
popullit duhet 1 ndérmand hapa t& pérshtatshém. Kjo mund (@ pérfshijé: organizimin e takimeve
dhe bisedave t& megullla me organizatat, pérfshirjen e tyre né diskutimet dhe konsultimet né raste
konkrete, si dhe identifikimin e mundésive pér t& punuar s& bashku né projckte dhe iniciativa té

pérbashkéra.
2. Kuptimi i nevojave dhe i shgetésimeve t€ komuniteteve LGBTIOQH

Pér & bird € suksesshiém bashk&punimin me organizalat ¢ shoqérisé civile, g8 pumojné pér 12
drejiat LGBTIQH, éshié e réndésishme g8 Institucioni | Avokatit t& Popullit t& ket® njé kuptim (&
miré & nevojave dhe & shqetésimeve 1 kétyre komuniteteve. Kjo mund t€ arrihet dulce mbajtur
kontokte 18 mregullta me orpanizatat dhe individél & pérfagésojné komunitetet LGBTIQ, duke
shvilluar trajnime pér zyrtarét ¢ institucionit dhe duke ndjekur zhvillimet aktale ng lidhje me t&
drejat dhe interesat ¢ personave LGBTIOH.

3. Pérfshirja ¢ komuniteteve LGBTIQ+ né zhvillimin dhe vlerésimin e
shérbimeve

Pér 11 pérfshid mé mirg komunitetet LGBTIQH né zhvillimin dhe viergsimin e shérbimeve,
Institucioni | Avokatit 18 Popullit duhet t2 ket@ nj¢ qasje proaktive. Kjo mund t& pérfshijé fushata
& ndryshme informuese pir 18 rritur vetédijen dhe kuplimin ¢ zyrtaréve dhe t8 publikut p&r situatén
dhe nevojat ¢ personave LGBTIQH Gjithashty, institucioni mund & marré ng konsiderate
sugjerimet dhe rekomandimet e organizatave té komunileteve LGBTIOH né zhvillimin dhe
pérmirgsimin e shérbimeve € ofruara.

VII. Monitorimi dhe vierésimi

Sigurimi | njé sistemi té vierésimit dhe t& monitorimit & shérbimeve pér LGBTIQH gshig thelbésor
pér t'u siguruar se nevojat e komuniteteve jang duke u plotésuar dhe se zyrtarét po trajtohet me
respeki dhe ndjek njé gasje 1€ pérgiegjshme ndaj personave LGRTIOH. Disa udhBzime konkrete
pér monitorimin dhe vlerésimin e shirbimeye LGBTIOH jané:

e Vendosja e masave pér monitorimin dhe vierfsimin e efektivitetit 1 shérbimeve
LGBTIQ+: Institucioni 1 Avokatit & Popullit dhe ingtitucionet publike duhet U1 vendosin
masal ¢ nevojshime pér & moniloruar dhe viertsuar efektivitetin e shérbimeve qé u ofrojné
personave LGBTIOH, Kjo mund 1 pérfshijé marjen e anketimeve ose vlerésimit (&
personave LGBTIOH, si dhe mbledhjen e statistikave dhe té t& dhénave pér t& béré analiza
mé té hollésishme, PEr lehtésing tuaj, né Shtojeén 1 mund & gieni njé shembull t& formés
st anketts,

«  Mhledhja ¢ t& dhénave pitr ankesat dhe pershitypjet ¢ personave LGBTIQ+: Institucioni i
Avokatit 1& Popullit dhe institucionet publike dubet t& kené njé sistem (€ strukturnar pér
mbledhjen e t& dhénave t¢ ankesave dhe reagimeve nga personal LGBTIOH, Kjo mund i
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pérfshijé vendosjen e formularéve t& ankesave (& dedikuara, hapésira pér & raportuar dhe
kanale t& tjera komunikimi 1# ndérmarra nga institucioni.

e Pérdorimi i reagimeve pér pé&rmirésimin e shérbimeve dhe politikave: Institucioni i
Avokatit 1€ Popullit dhe institucionet publike duhet "1 p&rdorin t& dhénat dhe reagimel nga
personat LGBTIOH pér t'1 pémmirésuar shérhimet dhe politikat. Ky proces dubet ¢ jetd i
strukturuar dhe 1 vazhdueshém dhe duhet t€ sigurnjé g€ shérbimet dhe politikat t& jend sa
mé efektive dhe t& pérsheatshme pér nevojat ¢ personave LGRTICH-

Menitorimi dhe vier@simi i shérbimeve pér LGBTIO+ jané procese t8 réndésishme qf mund
ndilinojne ng pérmirgsimin ¢ cilésisé s¢ shérbimeve dhe né sigurimin e njé trajtimi 1& drejté dhe
t¢ barabarté pér personat LGBTIOH

VI Pérfundim

Pasqyrimi dhe vlerésimi i rregullt i praktikave pér trajtimin ¢ personave LGBTIOQ+ Eshi€ thelbésor
per avancimin e drejtésisé dhe respektimin e t& drejrave 18 njeriut, Né két# pasazh &shid ¢
réndésishme 1@ theksohet se pérmiriégimi i vazhduesh&m i shérbimeve pér LGBTICH duhet (€ jeté
njit angazhim i perbashkel pér & pjithé zyrtarét e nstitucionit 1€ Avokatit t¢ Popullit, si dhe pér
institucionet publike nE pérgjithési.

Pér t'i pirmirgsuar shérhbimet dhe trajtimin e personave LGBTIOH, duhet té bgjmé njé pérmbledhje
1 pikave kyge t& manualit & praktikave (& mira pér trajtimin e rasteve & personave LGBTIQ dhe
1" mbajmi 1 gjiths =vetargt t& informuar rreth tyre. Njé et ményré piér ta pErmirésuar trajtimin
¢ personave LGBTIQH &shié g8 18 angazhohemi néd mamjen ¢ kritikave dhe sugjerimeve nga
personal LGBTIOH dhe t'i vendosim masat pér pérmirésimin ¢ shérbimeve.

Giithashiu, £shté e réndésishme q& t8 gjithe zyrtarét & jeng 1€ perfshiré dhe & respektueshém ndaj
personave LGBTIQH. Kjo do 1¢ thott se ¥ gjithé duhet t& kené njé Kkulturé & périzhirjes dhe t&
mhtshteties s& diversitetit dhe t€ keng nj& kuptim 1& mirg ¢ nevojave dhe shqetésimeve 1€
personave LGBTIQH.

Pér 171 arritur kBto q@llime, &shié ¢ réndésishme 1€ vendosim njg komizé pér monitorimin dhe
vleritsimin ¢ shéérbimeve pér LGBTIQ+. Duke mbledhur t& dhéna pér ankesat dhe reagimet ¢
personave  LGBTIOH, ne mund 1€ identifikojmé probleme dhe t'i vendosim masat pér
pérmirdsimin e shérbimeve dhe politikave.

N perfundim, pénmirésimi i shérbimeve dhe i trajtimit (& personave LGBTIO #shté njé proces 1
vazhdueshém dhe kErkon njé angazhim t€ pérbashket nga @ gjithe zyrtarét dhe institucionet
puiblikg g pergjithisi. Duke respektuar dhe mbéshtetur personat LGBTIQH, ne po i ndibmojmé
ata té ken& besim né institucionet publike dhe t& ndihen t& perishirg né shogéri.

Prishting, 30 prill 2024
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Burime shtesé

a

Rreth terminologjisé

“Definicionet LGBT™ &8 Human Rights Campaign

(https:/fwww, hre.org/resources/lgbtg-definitions).

“Udhézuesi i Referencés sé Mediave & GLAAD — Termat q& duhet shmangur™
{https:/fwww.gland. org/reference/offensive}.

“Fialori i Termave” nga Qendra Kombétare e Edukimit t& Shéndetit LGBT
(https:www lgbthealtheducation.org/wp-content/uploads/201 7/02/CGlossary-of-
Terms,pdi).

“Udhézues Operativ pér Shéndetin Seksual dhe Riprodhues dhe i Drejtat ng
Ambientet Humanitave™ nga Organizata Botérore ¢ Shéndetit (WHO)

(hitps:www . who.int/publications-detail/operational-guidelines-for-sexual-and-
reproduetive-health-and-rights-in-humanitarian-settings), I cili pér fshin njé

seksion pér terminologjing dhe gjuhén,

Zyra e Komisionarit t&é Larté té Kombeve t€ Bashkuara pér té
Drejtat e Njeriut (OHCHR)

“Diskriminimi ndaj personave & transgjinoréve dhe interseks: Paragitja te
Eksperti i OKB-sé pér mbrojljen kundér dhunés dhe diskriminimit 1& bazuar né
orientimin seksual dhe identitetin gjinor™

hitps:{/www.ohchr.o ocuments/Tssues/DiscriminationAgainstTransgenderAn
dintersexPeople/NGOs/ Transrespect %20 Transphobia®e20worldwide. pdf).

“Lindur i Liré dhe | Barabarté; Orientimi Selesual, [dentiteti Giinor dhe
Karakteristikat Seksuale né Ligjin Nd&rkombétar t€ 8 Drejtave & Njenut”™
(hitps:/wwiv ohehr.org/ EN/Issues/Sexual OrientationGenderldentity FPages/BormF
reeAndEquallndex.aspx).

Amnesty International:

“Rrizzimi | Homofobisé: Mdikimi Global i & Drejtave LGBT ng Shéndetési,
Edukim, Puné dhe Jeté”
(hitps:/fwww.amnesty.org/en/documents/pol 3004 377201 6fen/).

Human Rights Watch:
“Raporti Botéror 2021: Tendencat e t& Drejlave né Vitin 20207

(https:fwww. hrw org/world-report/20213.
International Leshian, Gay, Bisexual, Trans dhe Intersex
Association (ILGA):

“Raporti i Homofobisé s& Sponsorizuar nga Shteti™
(hitps:/filga org/downloads/ TLGA_State_Sponsored Homophobia_2019.pdf),
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